

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**February, 2021**

**ELECTIVE COURSE : HISTORY**

**EHI-05 : INDIA FROM MID-18<sup>th</sup> CENTURY TO  
MID-19<sup>th</sup> CENTURY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage : 70%)*

---

**Note :** *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

---

---

**SECTION I**

1. Discuss the colonial social policies. What was the Indian response to these policies ? 20
2. Trace the course of events of the Revolt of 1857. What were the measures the British undertook to suppress the different social groups involved in it ? 20

3. Discuss the nature of state formation in Mysore and Hyderabad. 20
  
4. How did the Industrial Revolution in England change the nature of the British economy and trade relations ? 20

## SECTION II

5. Analyse the impact of the British ideas on Indian education. 12
6. Discuss the nature of the judicial system that was established by the British in India. 12
7. Write a note on the Pitt's India Act of 1784. 12
8. Discuss the ideas of Raja Ram Mohan Roy. 12
9. Discuss the peasant and tribal uprisings from the late 18<sup>th</sup> to the mid-19<sup>th</sup> century. 12
10. Discuss the effects of Permanent Settlement in Bengal. 12
11. Trace the main features of the new poetry. 12
12. Discuss the nature of the Government of India Act of 1858. 12

### SECTION III

**13.** Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) Battle of Plassey
  - (b) The *Misls* of Punjab
  - (c) Jyotirao Phule
  - (d) The Polarization of Urdu and Hindi
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
सत्रांत परीक्षा  
फरवरी, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-05 : 18वीं शताब्दी के मध्य से 19वीं शताब्दी  
के मध्य तक का भारत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

---

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को **खण्ड I** में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, **खण्ड II** में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा **खण्ड III** में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

---

**खण्ड I**

1. औपनिवेशिक सामाजिक नीतियों की विवेचना कीजिए। इन नीतियों के प्रति भारतीय प्रतिक्रिया क्या थी ? 20
2. 1857 के विद्रोह की घटनाओं का क्रम रेखांकित कीजिए। इस विद्रोह में संलग्न विभिन्न सामाजिक समूहों का दमन करने के लिए अंग्रेजों ने क्या कदम उठाए ? 20

3. मैसूर और हैदराबाद में राज्य-निर्माण की प्रकृति की विवेचना कीजिए । 20
4. इंग्लैण्ड में औद्योगिक क्रान्ति ने किस प्रकार ब्रिटिश अर्थव्यवस्था और व्यापार-संबंधों की प्रकृति को परिवर्तित किया ? 20

## खण्ड II

5. भारतीय शिक्षा पर अंग्रेज़ी विचारों के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए । 12
6. भारत में अंग्रेज़ों द्वारा स्थापित न्यायिक व्यवस्था की प्रकृति की विवेचना कीजिए । 12
7. 1784 के पिट्स इंडिया अधिनियम पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
8. राजा राम मोहन राय के विचारों की विवेचना कीजिए । 12
9. 18वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध से 19वीं शताब्दी के मध्य तक हुए किसान और आदिवासी विद्रोहों की चर्चा कीजिए । 12
10. बंगाल में स्थायी भूमिव्यवस्था (बन्दोबस्त) के प्रभावों की विवेचना कीजिए । 12
11. नयी कविता की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित कीजिए । 12
12. 1858 के भारत सरकार अधिनियम की प्रकृति की विवेचना कीजिए । 12

### खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों  
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

- (क) प्लासी का युद्ध
  - (ख) पंजाब की मिस्लें
  - (ग) ज्योतीराव फुले
  - (घ) उर्दू और हिन्दी का ध्रुवीकरण
-